
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 460

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 13 august 2001

SUMAR

Nr. Pagina

DECIZII

6. — Decizie privind convocarea Camerei Deputaților
în sesiune extraordinară ........................................ 1

7. — Decizie privind convocarea Senatului în sesiune
extraordinară ........................................................... 2

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
109. — Ordonanță de urgență pentru prelungirea unor

termene prevăzute de Legea nr. 10/2001 privind 
regimul juridic al unor imobile preluate în mod 
abuziv în perioada 6 martie 1945—22 decem­
brie 1989 ................................................................. 2

DECIZII
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR

DECIZIE 
privind convocarea Camerei Deputaților 

în sesiune extraordinară
Având în vedere că a fost depus la Parlament proiectul de Lege pri­

vind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109 din 26 iulie 
2001 pentru prelungirea unor termene prevăzute de Legea nr. 10/2001 pri­
vind regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 
6 martie 1945—22 decembrie 1989,

în temeiul prevederilor art. 63 alin. (3) și ale art. 114 alin. (4) din 
Constituția României,

Camera Deputaților se convoacă în sesiune extraordinară în ziua de 
luni, 27 august 2001, ora 15,00.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

București, 10 august 2001.
Nr. 6.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 460/13.VIII.2001

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

DECIZIE
privind convocarea Senatului în sesiune extraordinară
Având în vedere cererea Biroului permanent al Senatului,
în temeiul prevederilor art. 63 alin. (2) și (3) și ale art. 114 alin. (4) 

din Constituția României, precum și ale art. 77 din Regulamentul Senatului, 
republicat,

se convoacă Senatul în sesiune extraordinară, în perioada 
27 — 31 august 2001.

PREȘEDINTELE SENATULUI
NICOLAE VĂCĂROIU

București, 9 august 2001.
Nr. 7.

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru prelungirea unor termene prevăzute de Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic 
al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 — 22 decembrie 1989
în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Articol unic. — Termenele de 6 luni prevăzute la art. 21 
alin. (1) și la art. 40, termenul de 18 luni prevăzut la art. 22, 
precum și termenul de 1 an prevăzut la art. 46 alin. (5) 
din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile

preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 — 
22 decembrie 1989, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 75 din 14 februarie 2001, se pre­
lungesc cu 3 luni.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul justiției, 

Rodica Mihaela Stănoiu 
Ministrul administrației publice, 

Octav Cozmâncă
București, 26 iulie 2001.
Nr. 109.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 460/13.VIII.2001 conține 2 pagini. Prețul 838 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

